patrios, peruenire possumus ducum nostrorum semita gradientes. et si forte quaedam balbutientes, ut ita dicamus, nisi sunt proferentes exponere formantes se in specimen [nutritorum] <doctorum> ut possint mentes inbuere auditorum. non oportet ad dogmata haec ecclesiastica retorquere, quae neque sinodales apices super hoc examinantes neque auctoritates canonicae uisae sunt explanasse, ut unam uel duas energias aliquis praesumat <Iesu> Christi domini praedicare, quas neque euangelicae uel apostolicae litterae neque synodalis examinatio super his habita uisae sunt terminasse, nisi fortassis, sicut praefati sumus, quidam aliqua balbutiendo docuerunt condescendentes ad informandas mentes atque intelligentias paruulorum, quae ad ecclesiastica dogmata trahi non debent, quae unusquisque in sensu suo habundans uidetur utcumque propriam sententiam explicare. nam quia dominus Iesus Christus filius ac uerbum dei, *per quem facta sunt omnia*, ipse sit unus operator diuinitatis atque humanitatis, plenae sunt sacrae litterae <et> luculentius demonstrantes. utrum autem propter opera diuinitatis et humanitatis <una aut> geminae operationes debent deriuatae dici uel intellegi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea grammaticis <uel rhetoricis>, qui solent paruulis exquisita deriuando nomina uendicare. nos enim non unam operationem uel duas dominum <nostrum> Iesum Christum eiusque sanctum spiritum sacris litteris percepimus, sed multiformiter cognouimus operatum; scriptum est enim: *si quis spiritum Christi non habet, hic eius non est. et alibi: nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto. diuisiones uero gratiarum sunt, idem autem spiritus; et diuisiones ministracionum sunt, idem autem dominus; et diuisiones operationum sunt, idem uero deus, qui operatur omnia in omnibus.* si enim diuisiones operationum multae sunt, et has omnes deus in membris omnibus pleni corporis operatur, quanto magis *capiti* nostro Christo domino haec possunt plenissime coaptari, ut <et> *caput* et corpus unum sit perfectum, ut profecto occurrat, sicut scriptum est, *in*

## VPG CBR MNL(3)

1 patrios ] proprios R	possumus ] possimus CBG	semita ] semitam MNL	1–2 quaedam ] quedam VP (quidam?)
2 balbutientes ] balbucientes BR	dicamus ] dicam; C	dicam R	specimen ] spicimen VP NL
3 διδασκάλων = [nutritorum] <doctorum> om. VPG CBR MNL	ut ...	ut ...	ut ...
559,1 nos om. L (folium?)	possint ] possent C	inbuere ] imbuere V B M	oportet ] oportit CB <sup>1</sup>
4 haec om. VPG	ecclesiastica ] haecclesiastica P	aecclesiastica G	aecclaeiastica N
5 auctoritates ] auctoritatis V <sup>1</sup>	uisae ] iusse N	energias (ἐνεργείας)	energias (ἐνεργείας)
6 ἰησοῦ = <iesu>?	apostolicae ] apostolicae C	7 synodalis ] synodalis G MN	his habita ] auita MN
uisae ] uisse N	fortassis ] fortasis G	8 quidam ] quidem VP	balbutiendo ] balbuciendo BR M
condescendentes ] condiscendentes CB <sup>1</sup>	9 atque ] adque C	intelligentias ] intelligentias RG M	intelligentias ] intelligentias RG M
paruulorum ] paruulorum V N	quae ] quia B <sup>2</sup>	10 sensu ] senso P CB <sup>1</sup>	habundans ] abundans CB
utcumque ] utque P <sup>1</sup>	explicare ] explecare C	11 christus V add., om. R	12 atque ] adque C
plenae ] plene VP B <sup>1</sup> R NL	sacrae ] sacri V <sup>2</sup>	sacre P B <sup>1</sup> N	καὶ = <et> om. VPG CBR MN
13 μία ἡ = <una aut> om. VPG CBR MN	14 operationes ] operationis CR	debent ] debebent VP <sup>1</sup>	debeant M
deriuatae ] deribatae VP	intellegi ] intelligi RG M	ista ] istas V	pertinere ] pertenerere C <sup>1</sup> B <sup>1</sup>
15 grammaticis ] gramaticis CBR	ἡγούσιν τεχνουργάφοις = <uel rhetoricis> om. VPG CBR MN	exquisita ] exquesita CB	deriuando ] deribando V
diribando P	dirriuando C	diriuando BG	16 uendicare ] uindicare VPG M
uenditare CB	non om. N	ἡμῶν = <nostrum>?	17 multiformiter ] multiformi N
17–18 cogno. imus P ras.	18 est <sup>1</sup> B <sup>2</sup> add.	enim ] en. P ras.	non est eius M
est <sup>2</sup> ] habet VP	19 diuisiones ] diuisionem VP	20 spiritus ... autem om. MN	spiritus ] πῦρ P (s-p)
21 diuisiones uero operationum G	22 sunt multae sunt G	membris ] menbris N	pleni ] plenae CB <sup>2</sup>
plene B <sup>1</sup> R	plenis N	23 quanto ] quantum C <sup>1</sup> B <sup>1</sup> R	capiti ] capito G
24 ὅπως καὶ = ut <et> om. VPG CB MN	ue <et> R	caput ] capud V	perfectum ] fectum N